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ХУЛОСАИ
даласаи муштараки кафедраи бахисобгирии мухрсибй ва андозбандй ва 

кафедраи молия ва фаъолияти бонкии Донишгох,и давлатии Дангара

Диссертатсия дар мавзуи “Рушди таъминоти ташкилй-методии 
аудита дохилй дар ширкатхри сайёх,й” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри икдисодй аз руйи ихтисоси: 08.00.08 - Бах,исобгирии 
мухрсибй ва аудит дар кафедраи бахдсобгирии мухрсибй ва андозбандии 
Донишгохр давлатии Дангара ба андом расонида шудааст.

Юсупов Умеддон Сангих,мадович, соли таваллуд 04.08.1989, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон. Соли 2012 Донишгох,и миллии 
Тодикистонро аз руи ихтисоси молия ва царз хатм намудааст. Пас аз хатми 
донишгох, соли 2016 ба хдйси унвондуи кафедраи бах,исобгирии мухрсибй 
ва андозбандии Донишгох,и давлатии Дангара дохил шуда, онро соли 2020 
хатм кардааст.

Солхри 2015-2019 дар вазифаи ассистента кафедраи икдисодиёт ва 
идоракуни дар КАС Донишгох,и давлатии Дангара кор кардааст.

Аз соли 2019 дар вазифаи муаллими калони кафедраи бахрсобгирии 
мухрсибй ва андозбандй фаъолият менамояд.

Солхри 2017-2021 дар вазифаи эдвайзер оид ба таълим дар факултети 
икдисодиёти инноватсионй ва менедменти Донишгох,и давлатии Дангара 
кор кардааст.

Солхри 2021-2022 мудири кафедраи бахдсобгирии мухрсибй ва 
андозбандй кор кардааст.

Аз соли 2023 то ин дониб дар вазифаи эдвайзер оид ба таълим дар 
факултети молия ва икдисоди Донишгохд давлатии Дангара фаъолияти 
корй дорад.

Мавзуи диссертатсияи Юсупов У.С. “Рушди таъминоти ташкилй- 
методии аудита дохилй дар ширкатхри сайёх,й” дар даласаи Шурой 
олимони Донишгох,и давлатии Дангара аз 16 марта соли 2020, №8 тасдик; 
карда шудааст.

РохДари илмй: Давлатзода Дилмурод Ашурбек - доктори илмхри 
икдисодй, профессори кафедраи икдисоди молиявй ва фаъолияти 
биржавии Донишгох,и давлатии молия ва икдисоди Тодикистон;
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Мукарризони холис:
Мирсаидов С.А. - доктори илмхри икдисодй, профессор, муовини 

якум, муовини ректор оид ба таълими Донишгох,и давлатии молия ва 
икдисоди Тодикистон;

Бобоев А.М. - номзади илмхри икдисодй, дотсент, мудири кафедраи 
бахдсобгирии мух,осибй ва аудити ДБССТ;

Рах,матов Б.К,. - номзади илмхри икдисодй, мудири кафедраи 
бах,исобгирии мухрсибй ва андозбандии Донишгох,и давлатии Дангара.

Дар натидаи мухркимаи диссерТатсияи номзадй дар мавзуи “Рушди 
таъминоти ташкилй-методни аудити дохилй дар ширкатхри сайёх,й” чунин 
хулосахр бароварда шуд:

Бах;одих;ии идрои диссертатсия. Диссертатсия дар мавзуи “Рушди 
таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй дар ширкатхри сайёх,й” 
мавзуи рузмарраи имруза буда, дар сатх;и илмй навишта шудааст. 
Хдмзамон, бо забони илмй навишта шуда, тахдикрти андомёфта ба х,исоб 
меравад, макрад ва вазифахри диссертатсия идро гардида, пешнихрд ва 
хулосахр асоснок гардидаанд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар шароити рушди бемайлони 
ицтисодиёти бозорй ва авд гирифтани ракрбатхр байни субъектхри 
идтисодй, бештаре аз ширкатхр тахди таъсири омилхри манфй ва хатархри 
молиявй к;арор мегиранд, ки ин хрлат ба вазъи молиявии корхонахр ва 
ширкатхр таъсири манфй мерасонад. Дар чунин хрлат муътадил 
гардонидани вазъияти икдисодию молявии корхона бо рох,и сари вакд 
ошкор намудани сабабу омилхри хавфхри эхдимолй бо макради кам 
кардани оцибатхри таъсири омилхри бозор ба фаъолияти корхонаю 
ташкилот, яке аз рохдри афзалиятноки таъмини он гардида метавонад.

Бинобар ин, дараёни ташаккули муносибатхри замонавии икдисодй 
дар Думхурии Тодикистон ва пурзуршавии ракрбат талаботи навро ба 
мутахассисони сохдхри гуногуни фаъолият пешнихрд менамояд, ки яке аз 
чунин сохдхри фаъолият ин пешнихрди хизматрасонихри аудиторй барои 
ширкатхр буда метавонад.

Вобаста ба ин, зарурати тах,ия намудании асосхри назариявй-методй 
ва коркарди тавсияхри амалй оид ба ташкил ва пешбурди таъмини 
методии ташкили аудити дохилй дар ширкатхри сайёхД ва давра ба давра 
мутобикрозии он ба стандартхри байналмилалй ба миён омадаст, ки 
мубрамии мавзуи тахдикртро муайян мекунад.

Ихтисос ва номи мавзуи диссертатсияи Юсупов Умеддон 
Сангих,мадович “Рушди таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй дар 
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ширкатхои сайёхй” ба шиносномаи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии 
мухосибй ва аудит мувофихат мекунад.

Робитаи тах,кдцот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхри илмй. 
Диссертатсия дар асоси «Стратегияи миллии рушд барои давраи то соли 
2030», марх.алах.0 ва барномахои миёнамухдати он, «Стратегияи рушди 
сайёхй дар Чумхурии Тоцикцстон барои давраи то соли 2030» ва татбири 
марх,алах,ои он (мархдлаи якум солхри 2019-2022, мархдлаи дуюм солх,ои 
2023-2026, мархдлаи сеюм 2027-2030) инчунин, Паёмхр, дастуру 
супоришхри Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, 
Президенти Чумхурии Точ,икистон мухтарам Эмомалй Рахмон, Крнуни 
Чумхурии Точ,икистон “Дар бораи фаъолияти аудиторй” (аз 22 июли соли 
2013,), Крнуни Чумхурии Точ,икистон “Дар бораи бахисобгирии мухосибй 
ва хисоботи молиявй” аз 25 марта соли 2011 асос ёфтааст.

Марсад ва вазифахои тахдидот. ин тахдили имконоти имконпазири 
хамкории байни низоми аудита дохилй ва назорати дохилию идома додани 
усули татбири мач,муии онхо барои назорат ва хамзамон равандхои 
ицтисодии молиявй ва идоракунии хавфхо, пешниходу мулохизахо дойр ба 
фаъолияти ширкатхои сайёхй мебошад.

Омузиши назариявй ва гузаронидани ташхису тахдидот, аз амалияи 
истифодабарии дигар давлатхо омухтан ва пурра аник; гардонии 
самаранокии аудита дохилй ва ахамияти он барои ахолй ва рушд намудани 
сохахои дигари ицтисодиёти кишвар мегардад.

Барои ноил гардидан ба хадафи мазкур халли вазифахои 
гузошташуда барои тахцикд пурраи масъалахои зерини ба миён омада, 
зарур аст:

- асосноксозии заминахои назарявию методии омузиши аудита 
дохилй ва таъсири он ба рушди сайёхии кишвар;

- омузиши тач,рибахои хорич,й ва имкониятхои истифодаи онхо дар 
шароити Чумхурии Точ,икистон;

- ошкор ва тахдил намудани таъсири омилхо ба нишондихандахои 
сифати хизматрасонихои аудиторй дар ширкатхои сайёхй;

- муайян намудани омилхои таъсирасон дар ширкатхои сайёхй ва 
нак;ши аудити дохилй дар рушди минбаъдаи идтисодиёти Чумхурии 
Тоцикистон;

- ба до овардани тахдили холата муосири бозори хизматрасонихои 
аудиторй, ошкор ва тахдил намудани омилхои мусоидаткунанда, 
мушкилот ва тахдидхои боздорандаи фаъолити аудиторй, инчунин 
баррасии омилхо ва заминахои рушди умумии сайёхй ва ахамияти он 
барои икдисодиёти мамлакат;
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- муайян намудани самаранокии идтимоию идтисодии раванди 
ташаккули ширкатхои сайёхй ва нацши аудиты дохилй дар равнадёбии он;

- арзёбии дурнамои рушди аудиты дохилй дар цаламрави Чумхурии 
Тодикистон мавдуданд.

Объекты тахкикртро низоми бадисобгирии мухосибй ва аудиты 
дохилй бо дарназардошти тахдили ширкатхри сайёхии Чумхурии 
Тодикистон ва бартараф намудани хавхри эхтимолй бавудудоянда ташкил 
медихдд.

Предметы тахкидот. Асосхои назариявй-методй ва инкишофи сохаи 
сайёхй дар мамлакат, инчунин дихатхои консептуалй, меъёрй-хухукй ва 
методии аудиты дохилй дар ширкатхои сайёхии ватанй ба хисоб меравад.

Фарзияи тахцикрт. Рушди аудити дохилй дар низоми сайёхии 
кишвар боне мегардад, ки сохаи сайёхй ба таври густурда инкишоф ёфта, 
боварии сайёхони хоридй дар кишвар афзун гардад ва аз ин хисоб 
нишондихандахои ицтисодиёти миллй рушд намуда, будаи кишвар афзун 
гардад. Диссертатсияи мазкур метавонад хамчун лоиха ва ё бизнес-накдта 
барои сохибкороне, ки мехоханд тидорати худро дар сохаи сайёхй отоз 
менамоянд, хамчун дастури тидоратй истифода гардад. Хдмзамон 
диссертатсия барои кормандони сохахои мухталифи идоракуни хамчун 
дастурамал истифода гардад. Чунки дар диссертатсия тамоми меъёрхои 
хонунгузорй, стандартхо, барномахою дигар тахдилхои илмй гирд оварда 
шудааст.

Асосхои назариявии таххикрт. Аз омузиш ва тахдили адабиёти 
хоридй ва ватанй, инчунин, истифодаи назарияхои исботгаштаи олимон, 
ки ба диссертатсия ба тахия ва халли вазифахои вогузоргашта иборат 
мебошанд, мавриди пажухиш ва арзёбй кдрор гирифтаанд. Асосхои 
методологии тахдидот аз усулхои умумиилмй ва мушаххаси тафаккур, ки 
ба усулхои дарки фалсафй, принсипхои бунёдии назарияи икдисодй, 
равиши муназзам ва сохтории омузиши масъалахои пешбарии назорати 
дохилии фаъолияти ширкатхои сайёхй асос ёфтаанд, иборат мебошанд. 
Натидахои назариявии диссертатсия имкониятхои ба до овардани 
таххикрти илмиро дар самти татбикд механизми гузаронидани сандиши 
аудиторй фарохам меоваранд. Асосхои методологии тахцикрт аз усулхои 
умумй ва махсуси илмй арзёбй, тахдили мукрисавй, усули гурухбандй, 
тахдили оморй, тахдили омилй ва амсиласозии математикй-икдисодй 
истифода шудаанд.

Иштироки шахсии унвончу дар гирифтани натидахое, ки дар 
диссертатсия пешниход кардааст. Сахми шахсии муаллиф дар дамъбаст 
кардан, ба низом даровардан, аник; ва пурра кардани равишхои назариявй 
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ва амалй ба ташкили механизм ва технологияи ба рох, мондани мето дикаи 
гузаронидани сандишхои аудиторй дар Чумхурии Тодикистон ифода 
меёбад. Дар асоси дамъбасткунй ва тахдили маводи тахдицй рушди 
таъмини методии аудити дохилй ва баландбардории сифати чунин 
хизматрасоних,о тах,ия карда шудааст. Натидахои алохддаи тахдикрт 
метавонанд хднгоми тахдя намудани данбахои назариявй ва амалй барои 
мукаммалсозии механизм ва технологияи сандиши аудиторй истифода 
шаванд.

Сарчашмаи маълумот. Муаллиф аз хулосахр, назарияхр, мавриди 
омузиш к;арор гирифтани Паёмхои Президента Думхурии Тодикистон, 
санадхои меъёрй ва хукукди Чумхурии Тодикистон, маълумоти омории 
шахру нохияхо ва Агентии омори назди Призиденти Думхурии 
Тодикистон, барномахои давлатй ва инчунин, тахдил гардидани 
барномахои стратегии давлатй, маводи конференсияхои илмй, 
монографияхо, макрлахои мутахассисону олимони сохаи тахкихшаванда 
истифода намудааст.

Пойгохи тахк,икрт. Корхои илмй-тахдидотй дар назди кафедраи 
бахисобгирии мухосибй ва андозбандии Донишгохи давлатии Дангара дар 
солхои 2019-2025 андом до да шудаст.

Навгонии илмии тахцикрт: Навгонии илмии тахдидот дар коркарди 
асосхои назариявй, тавсияхои методй ва амалй оид ба рушди ташкилотии 
таъмини методии аудити дохилй дар ширкатхои сайёхй, инчунин 
баландбардории сифати сандишхои аудиторй дар ширкатхои аудитории 
Думхурии Тодикистон ифода меёбад. Натидахои асосии илмй, ки сахми 
муаллифро дар халли вазифахои мукдрраргардида ва муайян намудани 
навоварихои илмии кори диссертатсионй нишон медихад, чунин 
мебошанд:
- асосхои назариявй ва методии аудити дохилй такмил до да шуданд, ки дар 
доираи он мафхум ва вазифахои аудити дохилй ва назорати дохилй дар 
фаъолияти ширкатхои сайёхй дар шароити ицтисодиёти рак;амй мушаххас 
гардида, асосхои методии истифодаи аудити дохилй барои пешгуии хавфхо 
пешниход гардиданд;
-омилхои асосии таъсиррасон ба сифати хизматрасонихои аудиторй 
муайян ва низомнок карда шуданд, ки дар асоси он таъсири бухронхои 
молиявй, тагйирёбии мухити иктисодй ва шароити бозорй ба рушди 
аудити дохилй дар ширкатхои сайёхй асоснок карда шудааст.
- воситахои методии такмили фаъолияти аудити дохилй тахия гардиданд, 
аз думла усулхои арзёбии самаранокии низоми назорати дохилй ва модели 
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иттилоотии дастгирии аудити дохилй барои ширкатдои сайёхр пешнихрд 
карда шуданд.
- самтхри такмили таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй ва баланд 
бардоштани самаранокии назорати дохилй дар ширкатхри сайёх,й асоснок 
карда шуданд, ки татбикр онхр дар шароити хукумати электронй ва 
густариши хрсоббаробаркунихри гайринакдй ба рушди сохди сайёхр ва 
баланд гардидани сифати Хизматрасонихри аудиторй мусоидат менамояд.

Ахдмияти назариявй ва амалии та\кркот.’ Муцаррароти назариявии 
дар диссертатсия тахрягардидаро метавон чун сах,ми мухрм дар рушди 
низоми аудитории мамлакат ва б оз х,ам мукаммалгардонии он муаррифй 
намуд. Натидахри назариявии диссертатсия имконияти ба до овардани 
тахрикрти илмиро дар самти ташаккул ва рушди аудити дохилй бо 
макради вусъат бахшидани фаъолият дар ширкатхри сайёхр фарохдм 
меоранд. Ахдмияти амалии тахдркрт дар он аст, ки мураррароти асосй ва 
хулосахри асосии дар кори мазкур зикргардидааст, дар корхри таълимй ва 
тахриротй, ширкатхри аудиторй барои идоракунии босамари сандишхри 
аудиторй ва дар ширкатхри касбии аудиторхр - барои тахря намудани 
чорабинихри назорати сифати сандишхри аудиторй истифода гардида 
метавонад. Натидахри тахрикрт имкон медихдд, ки сатхр назорати сифати 
сандишхри аудиторй бехдар карда шуда, масъулияти аудиторхр барои 
босифат идро намудани ин сандишхр баланд бардошта шавад.

Ахдмияти амалии дигари диссертатсияи мазкур дар он аст, ки дар 
дилхох, шароит пешгуйии хрлатхри гуногуни сиёсй бенихрят мушкил 
мебошад. Дар ин кор бештар ба омилхри икдисодй, стандартхри аудиторй, 
икдисодй сиёсии берунае, ки метавонад дар оянда мушкилот эдод намояд 
мушахас ва муайян карда шудааст.

Алорамандии мазмуни диссертатсия бо интихоби ихтисос. 
Диссертатсияи Юсупов Умеддон Сангих,мадович - “Рушди таъминоти 
ташкилй-методии аудити дохилй дар ширкатхри сайёхр” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхри икдисодй аз руи ихтисоси 08.00.08 - 
Бахрсобгирии мухрсибй ва аудит, мувофикдт мекунад.

Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натидахри илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферати он. Вобаста ба мавзуи 
диссертатсионии “Рушди таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй дар 
ширкатхри сайёхр” Юсупов Умеддон Сангих,мадович 13 макрлаи илмй бо 
хддми 6,5 дузъи чопй, аз он думла 6-тои он дар мадаллахри 
тацризшавандаи КО А назди Президенти Чумхурии Тодикистон чоп 
шуданд, ки пурра мухдавои диссертатсия ва автореферати диссертатсияро 
инъикос менамоянд.
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Тасвиб ва амалисозии натич,ах,ои диссертатсия. Нуктахри асосии 
тахдикрти диссертатсионй дар шакли маърузах,ои илмй аз тарафи муаллиф 
дар конференсияхр ва семинарной думхуриявию байналмилалй, 
х,амоишх,ои илмии амалии Донишгох,и давлатии Дангара (солхри 2018- 
2025), Донишгох,и давлатии тидорати Тодикистон (солх,ои 2020-2023), 
Донишгохд милли Тодикистон (соли 2022), колледи техникии Донишгохр 
техникии Тодикистон ба номи М. Осимй (соли 2024), мух,окима ва арзёбй 
карда шудаанд

Мударрароти диссертатсия дар дараёни таълимии Донишгох,и 
давлатии Дангара хднгоми тадриси фанхри «Аудита дохилй», “Асосхри 
аудит” “Бахрсобгирии бухгалтерй ва аудит дар ташкилотхри тидоратй”, 
«Стандартхри байналмилалии аудит», ва гайра истифода шудааст. (санади 
татбик; №379/3 аз 03. 12. 2025)

Бархе аз мукдррароти амалии тахдикрти диссертатсионй дар 
фаъолияти амалии аудиторй дар шуъбаи аудита Палатаи х,исоби Чумхурии 
Тодикистон истифода бурда шудааст (санади татбик; №37/2 аз 11.06.2025).

Сахми довталаб дар идрои тахкикоти диссертатсионй. Сах,ми шахсии 
диссертант дар тахряи муайян кардани хусусиятхри хоси низоми аудити 
дохилй дар ширкатхри сайёх,й, истифодаи роху усулхри тадрибаи дахрнй 
дар самти ба рох, мондани хизматрасонихри аудиторй, бахргузорй дар 
низоми аудити дохилй, муайян кардани заминахри дамъбаст кардан, ба 
низом даровардан, аник; ва пурра кардани равишхри назариявй ва амалии 
таъмини методии аудити дохилии ширкатхри сайёх,й дар Чумхурии 
Тодикистон ифода меёбад. Дар асоси дамъбасткунй ва тахдили маводи 
тах;к;ик;й методикаи гузаронидани сандишхри аудиторй ва баландбардории 
сифати чунин хизматрасонихр дар ширкатхри сайёх,й тахдя карда шудааст. 
Натидахри алохрдаи тахдикрт метавонанд хднгоми тах,ия намудани 
данбахри назариявй ва амалй барои мукаммалсозии механизм ва 
методикаи гузаронидани сандиши аудиторй истифода шаванд.

РУЙХАТИ МА КОЛ АХ, О И ЧОПШУДАИ ЮСУПОВ УМЕДДОН 
САНГВДМАДОВИЧ

А. Интишорот дар мацалла^о ва нашрияцоиилмии тацризшавандаии 
Чумхурии Тодикистон

[1-М]. Юсупов У.С. Рушди сайёх,й - омили асосии хдлли мушкилотхри 
ицтисодй [Мата] / У.С. Юсупов // Паёми Донишгох,и давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав - Бохтар, 2025 1/4(140). - С. 460-464.
[2-М]. Юсупов У.С. Нак;ши аудити дохилй дар тахдими низоми назорати 
дохилй ва амнияти ик;тисодии сохди сайёх,й [Матн] / У.С.Юсупов, Д.А.
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Давлатзода II Мадаллаи илмии “Тодикистон ва дах;они имруз”-и Маркази 
тадцицоти стратегии назди Президенти Думхурии Тодикистон. - Душанбе, 
2025-№3 (91).-С. 170-182.
[3-М]. Юсупов У.С. Бахри самаранокии фаъолияти хадамоти аудити 
дохилй [Матн] / У.С. Юсупов, Д.А. Давлатзода // Паёми Донишгох,и 
давлатии тидорати Тодикистон. - Душанбе, 2025 2(57)/2025. - С. 109-113.
[4-М]. Юсупов У.С. Алокдмандии низоми назорати дохилй ва аудити 
дохилй [Матн] / У.С. Юсупов, С.Ф. Низомов // Паёми Донишгох,и 
технологии Тодикистон. - Душанбе, 2023 4/11(55). - С. 133-140.
[5-М]. Юсупов У.С. Мушкилот ва рушди аудит дар думхурии тодикистон 
[Матн] / У.С. Юсупов //Паёми Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав - Бохтар, 2021 1/4(92). - С. 123-127.
[6-М]. Юсупов У.С. Институциональные аспекты аудититорских услуг: 
теоретический анализ [Текст] / У.С. Юсупов, Г.М. Рахимов // Паёми 
Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав - Бохтар, 2020 
1/3(77).-С. 140-147.

Б. Мацолацо дар дигар нашрияхр
[7-М]. Юсупов У.С. Аудити фосилавй дар шароити истифодабарии 
технологияхри рацамй: масоли гузариш [Матн] / У.С.Юсупов И Масоили 
мубрами ицтисодиёти миллй дар шароити рацамикунонй. маводи 
коференсияи думхуриявии илмй-назариявй (29 ноябри соли 2025, 
Донишгохц давлатии Дангара). - Душанбе: - 2025. - С. 219-225.
[8-М]. Юсупов У.С. Асосхри иниститутсионалии тах,ия ва баамалбарории 
сиёсати будети-андозй [Матн] / У.С.Юсупов // Молия ва нацши он дар 
амалигардонии хддафи чоруми стратегй: “Саноатикунонии босуръати 
кишвар”. Маводи конференсияи байналмилалии илмй-амалй бахшида ба 
Рузи молиячиён ва солхри 2022-2026 “Солхри рушди саноат”. (ш. Душанбе, 
5.12.2023) Коледи техникии Донишгохц техникии Тодикистон ба номи 
академик М.Осимй. Душанбе -2023. -С. 229-235.
[9-М]. Юсупов У.С. Проблемы правового регулирования аудиторской 
деятельности в Республике Таджикистан [Текст] / У.С. Юсупов, Г.М. 
Рахимов // Актуальные проблемы теории и практики бухгалтерского учета, 
анализа и аудита в современных условиях. Материалы международной 
научно-практической конференции (21-23 мая 2022, г. Душанбе). - 
Душанбе: ТНУ, - 2022. - С. 110-122.
[10-М]. Юсупов У.С. Крнунгузории андози ДТ ва маъмурикунонии он 
[Матн] У.С. Юсупов, Ф.М. Муцимов // Низоми будети Думхурии 
Тодикистон дар даврони истицлоли давлатй: х,олат ва дурнамои рушди он.
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Мацмуаи маводхри конференсияи илмй-амалии цумхуриявй бахшида ба 
Рузи кормандони мацомоти молия (11 декабри соли 2021, ш. Душанбе). - 
Душанбе: ПИТ “Молия”, - 2021. - С. 253-256.
[11-М]. Юсупов У.С. Ч,анбаъх,ои назарявии гузариш ба икдисодиёти радамй 
ва ах,мияти он дар ЦТ [Матн] / У.С. Юсупов И Мафхум, мох,ият ва 
методологияи гузариш ба ицтисодиёти рацамй дар Цумдурии Тодикистон 
(дар мисо ли вилояти Хатлон). Маводи конференсияи чумхуриявии илмию 
амалй (12 ноябри соли 2021, Донйшгох,и давлатии Дангара). - Душанбе: 
“Бачагон”, - 2021.7 С. 219-222.
[12-М]. Юсупов У.С. Зарубежный опыт аудита: проблемы адаптации [Текс] 
/ Г.М. Рахимов, Б. Мансурзода У.С. Юсупов // Материалы XXVIII 
международной научно-практической конференции «21 centrury: 
fundamental sciences today and technology XXVIII. Proceedings of the 
Conference. North Charleston, 27-28 декабря 2021 г. North Charleston, USA. 
206 c. - C. 164-183. ISSN 2308-054X.
[13-М]. Юсупов У.С. Проблемы и перспективы развития рынка 
аудиторских услуг в условиях цифровой экономики [Текс] / У.С. Юсупов, 
Ю.С. Ахмадзода // Актуальные проблемы теории и практики 
бухгалтерского учета, анализ и аудита. Материалы VII международной 
научно-практической конференсии (г. Душанбе 20-21 июля 2020 года). - 
Душанбе: ТГУК, Общественный Институт Професиональных бухгалтеров 
и аудиторов Республики Таджикистан 2020. с. 135-139.

Баъди шунидан ва мухркима намудани диссертатсияи Юсупов 
Умедцон Сангих,мадович дар мавзуи “Рушди таъминоти ташкилй-методии 
аудити дохилй дар ширкатхри сайёх,й”, барои дарёфти дарацаи илмии 
номзади илмхри ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Бахцсобгирии 
мухреибй ва аудит, шунидани тацризи рох,бари илмй - доктори илмхри 
ицтисодй, Давлатзода Д.А., баромади муцарризони холис - доктори 
илмхри ицтисодй, профессор Мирсаидов С.А., номзади илмхри ицтисодй, 
дотсент Бобоев А.М., номзади илмхри ицтисодй, и.в. дотсент Рах,матов 
БД. цаласаи муштараки кафедраи бахцеобгирии мухреибй ва андозбандй 
ва кафедраи молия ва фаъолияти бонкй дар асоси натицахри овоздихци 
кушода ва хулосаи пешнихрдгардида оид ба мутобицати ихтисос ва номи 
мавзуъ ба шиносномаи ихтисос, навгонии илмй, ахдмият ва хулосахри 
диссертатсия, инчунин натичдхри корхри нашршудаи диссертатсияи 
Юсупов Умедцон Сангих,мадович,

ЦАРОР КАРДА ШУД:
1. Диссертатсияи Юсупов Умедчрн Сангих,мадович дар мавзуи “Рушди 
таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй дар ширкатхри сайёхД”, барои 
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дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои икдисодй, аз руйи ихтисоси: 
08.00.08 - Бах,исобгирии мухрсибй ва аудит кори илмии андомдодашуда ба 
хисоб рафта ба талаботхои КОА -и назди президента Чумхурии 
Тодикистон мувофикат мекунад.

2. Диссертатсияи Юсупов Умеддон Сангих,мадович дар мавзуи 
“Рушди таъминоти тащкилй-методии аудита дохилй дар ширкатх,ои 
сайёхй”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри ик;тисодй, аз руйи 
ихтисоси: 08.00.08 - Бахдсобгирии мухрсибй ва аудит кори илмии 
андомдодашуда ба хисоб рафта, бо дарназардошти ислох,и камбудидои 
ошкоргардида ба экпертизаи навбатй пешнихрд карда шавад.

Дар даласа иштирок доштанд 25 нафар, аз ондо бо дукуди овоздидй 
24 нафар, аз ондо д.и.и., профессорон 3 нафар, бо ихтисоси диссертатсияи 
мудокимагардида д.и.и., профессор 1 нафар.

Натидадои овоздидии кушода чунин аст:
- “тарафдор” - 24 нафар
- “зид” - нест
- бетараф” - нест

Хулосаи мазкур дар даласаи якдояи кафедраи бадисобгирии мудосибй 
ва андозбандй, кафедраи молия ва фаъолияти бонкии Донишгоди давлатии 
Дантара аз 23 декабри соли 2025, суратмадлиси №5/2 дабул гардидааст.

Раисикунанда:
н.и.и., дотсент декани л |
факултети молия ва ицтисоди ДДД , у <7^ 7 Кудратзода П.К^.

Котиби даласа:
н.и.и., муаллмими калони X
кафедраи бадисобгирии мудосибй X
ва андозбандии ДДД X / / АзиззодаБ.М.

Имзохри Кудратзода ПД., Азиззода Б.М. -ро тасдид мекунам:

Сардори раёсати кадрдо 
ва корхри махсуси ДДД Тоирзода С.Т.
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